CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 398/2025

    O Vereador subscritor da presente, motivado pelo apelo da

população, bem como visando a melhoria do bem estar e qualidade de vida dos

munícipes, mui respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência, o Sr. Prefeito

Municipal Emerson Antonio Trovó, apresentar esta INDICAÇÃO no sentido de que

estude a realização de OBRAS DE REFORMA E MANUTENÇÃO NA ESTRADA

CONHECIDA COMO “BOIADEIRA”, LOCALIZADA NA ZONA RURAL DESTE

MUNICÍPIO.

Justifico que a Estrada Boiadeira é uma via de fundamental

importância para a população rural, sendo amplamente utilizada por sitiantes, pequenos

produtores, moradores locais e trabalhadores do campo, para o escoamento da produção

agrícola, transporte de insumos e descolamento diário.

Atualmente, a estrada encontra-se com trechos danificados,

buracos, acúmulo de água, o que compromete a segurança e dificulta o tráfego de

veículos e maquinários agrícolas.

A melhoria da estrada proporcionará mais segurança para os

motoristas e moradores, facilidade no transporte da produção rural e estímulo à

permanência das famílias no campo.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Diante da relevância econômica e social da Estrada Boiadeira

para o município, solicitamos ao Executivo que avalie com urgência a realização dos

devidos reparos, patrolamento, cascalhamento para garantir condições adequadas de

uso aos moradores da zona rural.

Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certo de que

Vossa Excelência dispensará atenção à mesma em favor do progresso e expansão do

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 15 de setembro de 2025

VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO